
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Decreto N. 7 del 05-10-2021 - 5/2021 Settore SEGRETERIA GENERALE

 

Oggetto: PROROGA INCARICO EX ART. 110 TUEL DIRIGENTE SETTORE LAVORI PUBBLICI

IL SINDACO
 
Visto l’art. 110 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recita:
“Art. 110 - Incarichi a contratto
1. Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche
dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di
qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi
attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei
posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi
restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma
sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di
comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico.
[…]
3. I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo del sindaco
 o del presidente della provincia in carica. Il trattamento economico, equivalente a quello previsto dai
vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, può essere integrato, con
provvedimento motivato della giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla specifica
qualificazione professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle
condizioni di mercato relative alle specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e
l'eventuale indennità ad personam sono definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno
imputati al costo contrattuale e del personale.
4. Il contratto a tempo determinato è risolto di diritto nel caso in cui l'ente locale dichiari il dissesto o venga
 a trovarsi nelle situazioni strutturalmente deficitarie.
5. Il rapporto di impiego del dipendente di una pubblica amministrazione è risolto di diritto con effetto dalla
data di decorrenza del contratto stipulato con l'ente locale ai sensi del comma 2. L'amministrazione di
provenienza dispone, subordinatamente alla vacanza del posto in organico o dalla data in cui la vacanza si
verifica, la riassunzione del dipendente qualora lo stesso ne faccia richiesta entro i 30 giorni successivi alla
cessazione del rapporto di lavoro a tempo determinato o alla data di disponibilità del posto in organico. […]”
RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 264 del 09.11.2017, con la quale è stato disposto di procedere
alla copertura del posto vacante di Dirigente Responsabile del Settore Lavori Pubblici, ex art 110 comma 1
del D.Lgs. 267/2000, fino al termine del mandato del Sindaco mediante apposita procedura selettiva;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 853 del 13.11.2017 con la quale è stato approvato l’avviso
di selezione per titoli e colloquio per il conferimento di n. 1 incarico dirigenziale con contratto a tempo pieno
e determinato, ai sensi dell'art. 110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, presso il settore Lavori Pubblici;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 994 del 13.12.2017 con la quale si è disposta l’ammissione
dei candidati alla selezione in oggetto;
VISTA la Determinazione n. 1078 del 22/12/2017 con la quale è stato approvato il verbale della
commissione esaminatrice nominata per la procedura di cui in oggetto;
Visto  il decreto sindacale n. 17 del 28/12/2017  con cui è stato conferito al Dr. Ing. Luca Carretti, nato a
Grosseto (GR) il 02.02.1963, residente in Grosseto (GR) alla Via Chiasso degli Zuavi n. 23, l’incarico di
Dirigente Responsabile del Settore Lavori Pubblici con contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, con decorrenza dal 01/01/2018 e termine con la cessazione del mandato
amministrativo, fatte salve eventuali diverse disposizioni legislative;
VISTE le deliberazioni di G.M. n. 37 del 2018, n. 30, 218 e 227 del 2019, 123 del 2021, con le quali è stata
approvata la nuova macro-struttura organizzativa del Comune di Orbetello e contestualmente sono stati
individuati all’interno dell’Ente il Settore “Segreteria Generale” , il Settore “Affari Generali”, il Settore
“Urbanistica Edilizia” ed il Settore “Lavori Pubblici”;
VISTO il vigente “Regolamento per il conferimento degli incarichi di cui all’art. 110 del d.lgs. n. 267/2000”,
ed in particolare l’art. 1, comma 4, a mente del quale “Il rapporto di lavoro non può avere durata superiore
al mandato elettivo del Sindaco in carica, fatta salva la facoltà di proroga - qualora ciò sia ritenuto
necessario od opportuno al fine di garantire continuità gestionale e/o istituzionale - fino a quando il Sindaco
neoeletto abbia adottato i nuovi provvedimenti di incarichi dirigenziali e comunque non oltre sei mesi
dall’insediamento”;

1/2Decreto N. 7/2021 del 05-10-2021



VISTO che con Deliberazione n. 37 del 24/02/2021 così come modificata da Deliberazione n. 233 del
01/09/2021, con cui è stato approvato il Piano Triennale del fabbisogno di personale per il triennio
2021/2023;
DATO ATTO che tale Piano, tra le altre, prevede l’assunzione con contratto a tempo pieno ed
indeterminato di un Dirigente del Settore lavori Pubblici mediante procedura concorsuale da avviarsi
nell’anno 2021;
RITENUTO avvalersi della facoltà di proroga concessa dall’art. 1, c. 4, del sopra citato regolamento al fine
di garantire la continuità gestionale ed istituzionale ed evitare interruzione e/o rallentamenti dell’azione
amministrativa dell’Ente fino alla assunzione del Dirigente del Settore LL.PP. con contratto a tempo
indeterminato e comunque non oltre il termine di sei mesi dalla data odierna;
TENUTO CONTO:
- che l’incarico sarà oggetto di specifica valutazione ai sensi del D.Lgs. n. 165/2001, del D.Lgs. n. 267/2000
e delle vigenti norme regolamentari;
- che l’eventuale rilevazione di elementi negativi potrà dar luogo alla revoca dell’incarico secondo quanto
stabilito dalle norme di legge e regolamentari vigenti;
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali»;
VISTO il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»;
VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);
VISTO l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);
VISTO l’art. 19 del D.lgs. 165 2001;
 
 

D E C R E T A
 
1) Di prorogare ai sensi dell’art. 1, comma 4, del vigente “Regolamento per il conferimento degli incarichi di
cui all’art. 110 del d.lgs. n. 267/2000” l’incarico conferito al Dr. Ing. Luca Carretti, nato a Grosseto (GR) il
02.02.1963, di Dirigente Responsabile del Settore Lavori Pubblici con contratto a tempo determinato, ai
sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. 267/2000, fino alla assunzione del Dirigente del Settore LL.PP. con
contratto a tempo indeterminato prevista nel PTFP 2021-2023 e comunque non oltre il termine di sei mesi
dalla data odierna;
 
2) Che la presente disposizione sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente per la durata
di giorni 15 consecutivi e sia comunicata al Segretario Generale ed al Servizio Personale per il
perfezionamento dell’atto di assunzione, per l’impegno di spesa, per la predisposizione e stipula del
contratto individuale di lavoro.

 
IL SINDACO

Andrea Casamenti
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

2/2Decreto N. 7/2021 del 05-10-2021


